Дело № 1-291/2025 КОПИЯ

Поступило в суд 08.07.2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Искитим Новосибирской области 28 октября 2025 года

Искитимский районный суд Новосибирской области в составе 

председательствующего Крутилиной Н.Г.,

с участием 

государственного обвинителя Томашовой К.В.,

защитника – адвоката Капитоновой Г.Д.,

подсудимого ФИО1,

представителя потерпевшего ФИО2,

при секретаре Егорейченковой А.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

Дата года рождения, уроженца р.

<

Адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, состоящего в браке, имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, инвалидом не являющегося, работающего ООО «Разрез Богатырь», зарегистрированного по адресу: 

<

Адрес>, и проживающего по адресу: 

<

Адрес>, ранее не судимого,

Под стражей и домашним арестом не содержащегося

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 на основании трудового договора Номер от Дата, заключенного между ним и О. с Ограниченной Ответственностью «Сибантрацит Майнинг», приказа Номер-ПР от Дата о переводе ФИО1 на должность начальника автоколонны Обособленного подразделения 

<

Адрес>/ Технологическая автоколонна Номер ООО «Сибантрацит Майнинг», в период времени с Дата по Дата осуществлял трудовую деятельность в должности начальника автоколонны в Обособленном подразделении 

<

Адрес>/ Технологическая автоколонна Номер ООО «Сибантрацит Майнинг», расположенном на территории 

<

Адрес>. При выполнении своих трудовых обязанностей, ФИО1 руководствовался должностной инструкцией от Дата, утвержденной генеральным директором ООО «Элси Майнинг Сибирь», с которой он был ознакомлен под личную подпись Дата, предусматривающей следующие должностные обязанности: 

п. 3.1 обеспечение ежедневного выхода на линию необходимого количества исправных автомобилей в соответствии с утвержденным планом;

п. 3.7 контроль за расходованием топлива, смазочных материалов и электроэнергии в соответствии с установленными нормами и лимитами, а также соответствием условий эксплуатации автомобилей и инструкциям, полнотой использования рабочего времени водителями на линии;

п. 3.9 осуществление всех необходимых инструктажей водителей, контроль за соблюдением производственной, трудовой и дорожно-транспортной дисциплины, правил дорожного движения, охраны труда и техники безопасности, своевременным обучением персонала, наличие допусков на право работы по направлениям;

п. 3.17 обеспечивает соблюдение правил внутреннего трудового распорядка и трудовой дисциплины подчиненным персоналом;

п. 3.22 контролирует выпуск автотранспорта на линию.

Кроме того, п. 6.1.2 указанной должностной инструкции ФИО1 устанавливает, что в непосредственном подчинении у начальника автоколонны находятся зам. начальника автоколонны, старший механик автоколонны, механики категории, работники автоколонны в соответствии с утвержденным штатным расписанием.

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности без номера от Дата, заключенного с указанным работодателем, ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: 

- бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

- своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; 

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества. 

Таким образом, ФИО3, осуществляя трудовую деятельность в должности начальника автоколонны в Обособленном подразделении 

<

Адрес>/ Технологическая автоколонна Номер ООО «Сибантрацит Майнинг», выполнял организационно- распорядительные и административно-хозяйственные функции, и нес полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, совершил преступления при следующих обстоятельствах. 

Преступление 1.

Дата в период с 09.00 по 20.00 часов, более точное время не установлено, у ФИО1, находящийся на рабочем месте в Обособленном подразделении 

<

Адрес>/ Технологическая автоколонна Номер ООО «Сибантрацит Майнинг», расположенном на территории 

<

Адрес>, 

реализуя свой корыстный преступный умысел, имеющий доступ к вверенной ему для осуществления возложенных на него обязанностей в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности топливной заправочной карте Номер ООО «Газпромнефть- Центр», предназначенной для заправки бензином и хранившейся в салоне автомобиля марки ..., государственный регистрационный знак Номер регион, находясь на рабочем месте в Обособленном подразделении 

<

Адрес>/ Технологическая автоколонна Номер ООО «Сибантрацит Майнинг», расположенном на территории 

<

Адрес>, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, получил путевой лист на служебный автомобиль марки ..., государственный регистрационный знак Номер регион, принадлежащий ООО «Сибантрацит Майнинг», взял из салона указанного автомобиля вверенную ему в связи выполнением должностных обязанностей заправочную топливную карту, находясь на автозаправочной станции Номер ООО «Газпромнефть-Центр», расположенной по адресу: 

<

Адрес>, используя вверенную ему для осуществления возложенных на него обязанностей заправочную карту Номер ООО «Газпромнефть-Центр», достоверно зная, что данная карта предназначена для заправки топливом служебного автомобиля марки ..., государственный регистрационный знак Номер регион, принадлежащего ООО «Сибантрацит Майнинг», осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля марки ... государственный регистрационный знак Номер регион бензином марки Аи-92 в количестве 70 литров, стоимостью 51 рубль 60 копеек за 1 литр, на сумму 3612 рублей, тем самым похитив его путем присвоения. В результате своих умышленных противоправных действий ФИО1 причинил ООО «Сибантрацит Майнинг» материальный ущерб в размере 3 612 рублей.

Преступление 2. 

Дата в период с 09.00 по 20.00 часов, более точное время не установлено, у ФИО1, находящийся на рабочем месте в Обособленном подразделении 

<

Адрес>/ Технологическая автоколонна Номер ООО «Сибантрацит Майнинг», расположенном на территории 

<

Адрес>, 

реализуя свой корыстный преступный умысел, имея доступ к вверенной ему для осуществления возложенных на него обязанностей в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности топливной заправочной карте Номер ООО «Газпромнефть- Центр», предназначенной для заправки бензином и хранившейся в салоне автомобиля марки ..., государственный регистрационный знак Номер регион, находясь на рабочем месте в Обособленном подразделении 

<

Адрес>/ Технологическая автоколонна Номер ООО «Сибантрацит Майнинг», расположенном на территории 

<

Адрес>, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, получил путевой лист на служебный автомобиль марки ..., государственный регистрационный знак Номер регион, принадлежащий ООО «Сибантрацит Майнинг», после чего взял из салона указанного автомобиля вверенную ему в связи выполнением должностных обязанностей заправочную топливную карту, и находясь на автозаправочной станции Номер ООО «Газпромнефть-Центр», расположенной по адресу: 

<

Адрес>, раб. 

<

Адрес>, 3-ий микрорайон, используя вверенную ему для осуществления возложенных на него обязанностей заправочную карту Номер ООО «Газпромнефть-Центр», достоверно зная, что данная карта предназначена для заправки топливом служебного автомобиля марки ..., государственный регистрационный знак Номер регион, принадлежащего ООО «Сибантрацит Майнинг», осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля марки «Тойота Чайзер», государственный регистрационный знак 

<

***> регион бензином марки Аи-92 в количестве 60 литров, стоимостью 51 рубль 60 копеек за 1 литр, на сумму 3096 рублей, тем самым похитив его путем присвоения.

В результате своих умышленных противоправных действий ФИО1 причинил ООО «Сибантрацит Майнинг» материальный ущерб в размере 3 096 рублей.

Преступление 3.

Дата в период с 09.00 по 20.00 час, более точное не установлено, у ФИО1, находясь на рабочем месте в Обособленном подразделении 

<

Адрес>/ Технологическая автоколонна Номер ООО «Сибантрацит Майнинг», расположенном на территории 

<

Адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел, имея доступ к вверенной ему для осуществления возложенных на него обязанностей в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности топливной заправочной карте Номер ООО «Газпромнефть- Центр», предназначенной для заправки бензином и хранившейся в салоне автомобиля марки ..., государственный регистрационный знак Номер регион, находясь на рабочем месте в Обособленном подразделении 

<

Адрес>/ Технологическая автоколонна Номер ООО «Сибантрацит Майнинг», расположенном на территории 

<

Адрес>, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, получил путевой лист на служебный автомобиль марки ..., государственный регистрационный знак Номер регион, принадлежащий ООО «Сибантрацит Майнинг», после чего взял из салона указанного автомобиля вверенную ему в связи выполнением должностных обязанностей заправочную топливную карту, и, находясь на автозаправочной станции Номер ООО «Газпромнефть-Центр», расположенной по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, используя вверенную ему для осуществления возложенных на него обязанностей заправочную карту Номер ООО «Газпромнефть-Центр», достоверно зная, что данная карта предназначена для заправки топливом служебного автомобиля марки ..., государственный регистрационный знак Номер регион, принадлежащего ООО «Сибантрацит Майнинг», осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля марки ... государственный регистрационный знак Номер регион бензином марки Аи-92 в количестве 60 литров, стоимостью 51 рубль 20 копеек за 1 литр, на сумму 3072 рубля, тем самым похитив его путем присвоения. В результате своих умышленных противоправных действий ФИО1 причинил ООО «Сибантрацит Майнинг» материальный ущерб в размере 3 072 рубля.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений 1,2,3 признал в полном объеме. В содеянном раскаялся, с размером причиненного ущерба согласился, в силу ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Суд, выслушав участников судебного разбирательства, исследовав материалы уголовного дела, находит вину ФИО1 в совершении преступлений 1.2,3, указанных в описательной части приговора полностью доказанной, поскольку она подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями подсудимого ФИО1 данными им при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству Государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, в период с Дата по Дата он работал в должности начальника автоколонны Номер ООО «Сибантрацит Майнинг» на основании приказа, с которым он был ознакомлен под роспись и трудового договора, экземпляр которого ему был вручен под роспись. Как начальник автоколонны он выполнял организационно-распорядительные и административно- хозяйственные функции, что было указано в его должностных инструкциях. Его режим рабочего времени с 09.00 часов до 18.00 часов. К каждому автомобилю автоколонны закреплены топливные карты «Газпромнефть», которые ежемесячно пополнялась ООО «Сибантрацит Майнинг» на 1 200 литров каждая. Топливные карты находятся в каждом автомобиле и ими пользуется тот, кто управляет данным автомобилем. 

Дата в дневное время, находясь на своем рабочем месте - подразделении автоколонны Номер ООО «Сибантрацит Майнинг», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, он взял из служебного автомобиля ..., государственный регистрационный знак Номер регион, топливную карту «Газпромнефть» с целью хищения топлива, а именно бензина АИ-91 в количестве не более 70 литров, принадлежащего ООО «Сибантрацит Майнинг». С указанной целью на своем личном автомобиле ... государственный регистрационный знак Номер регион, в этот же день, в дневное время, он приехал на автозаправочную стацию ООО «Газпромнефть Центр» АЗС Номер, расположенную по адресу: 

<

Адрес>, где с помощью топливной карты, закрепленной за автомобилем ..., государственный регистрационный знак Номер регион, заправил 70 литров бензина АИ-92, что подтверждается чеком об оплате Номер, на сумму 3 612 рублей, тем самым присвоив 70 литров бензина себе. Чек об оплате за бензин он приложил к путевому листу автомобиля ..., государственный регистрационный знак Номер регион.

Дата в дневное время, находясь на своем рабочем месте - подразделении автоколонны Номер ООО «Сибантрацит Майнинг», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, он вновь взял из служебного автомобиля ... государственный регистрационный знак Номер регион топливную карту «Газпромнефть» с целью хищения топлива, а именно бензина Аи-91, в количестве не более 60 литров принадлежащего ООО «Сибантрацит Майнинг». С указанной целью на своем личном автомобиле ...» государственный регистрационный знак У Номер регион, в этот же день, в дневное время, он приехал на автозаправочную стацию ООО «Газпромнефть Центр» АЗС Номер, расположенную по адресу: 

<

Адрес>, где с помощью топливной карты, закрепленной за автомобилем ... государственный регистрационный знак Номер регион, заправил 60 литров бензина Аи-92, что подтверждается чеком об оплате Номер на сумму 3096 рублей, тем самым присвоив их себе. Чек об оплате за бензин я приложил к путевому листу автомобиля ... государственный регистрационный знак Номер регион. 

Дата в дневное время, находясь на своем рабочем месте - подразделении автоколонны Номер ООО «Сибантрацит Майнинг», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, д. Ургун, он взял из служебного автомобиля ... государственный регистрационный знак Номер регион топливную карту «Газпромнефть» с целью хищения топлива, а именно бензина Аи-91, в количестве не более 60 литров принадлежащего ООО «Сибантрацит Майнинг». С указанной целью на своем личном автомобиле ... государственный регистрационный знак Номер регион, в этот же день, в дневное время, он приехал на автозаправочную стацию ООО «Газпромнефть Центр» АЗС Номер, расположенную по адресу: 

<

Адрес>, раб. 

<

Адрес>, 3-ий микрорайон, где с помощью топливной карты, закрепленной за автомобилем ..., государственный регистрационный знак Номер регион, заправил 60 литров бензина Аи-92, что подтверждается чеком об оплате Номер на сумму 3072 рублей, тем самым присвоив их себе. Чек об оплате за бензин он приложил к путевому листу автомобиля ... государственный регистрационный знак Номер регион. 

Вся сумма причиненного им ущерба была удержана из его заработной платы ООО «Сибантрацит Майнинг» при увольнении, вину в совершении преступлений, признал полностью (т. 1 л.д.119-122, 218-221).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил, пояснив, что давал их добровольно, в присутствии защитника. В содеянном раскаивается, ущерб возмещен.

Показаниями представителя потерпевшего ... по преступлениям 1,2,3 оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии (т.1, л.д.113-115), из которых усматривается, что он работает в должности юриста ООО «Управляющая компания Сибантрацит», которая входит в холдинг ООО «Сибатрацит Майнинг». В период с Дата по Дата ФИО1 являлся начальником автоколонны Номер ООО «Сибантрацит Майнинг» и материально - ответственным лицом. Так Дата, ФИО4 И.К. совершил хищение топлива, принадлежащего ООО «Сибантрацит Майнинг» марки Аи-92 в количестве 190 литров на общую сумму 9 780 рублей на автозаправочной станции ООО «Газпромнефть- Центр» АЗС Номер, расположенной по адресу: 

<

Адрес>. Хищение топлива ФИО1 совершил с использованием топливной карты, закрепленной за служебным автомобилем государственный регистрационный знак 

<

***> ООО «Сибантрацит Майнинг». Фактически ФИО1 заправил на указанной АЗС в указанные даты бензин в личный автомобиль ... государственный регистрационный знак Номер, в частности 

Дата заправил 70 литров бензина АИ-92 по цене 51 рубль 60 копеек, стоимостью заправленного бензина – 3 612 рублей, что подтверждается чеком об оплате Номер. Стоимость похищенного топлива была удержана из заработной платы ФИО1

Дата заправил 60 литров бензина АИ-92 по цене 51 рубль 60 копеек, стоимостью заправленного бензина – 3096 рублей, что подтверждается чеком об оплате Номер Дата заправил 60 литров бензина АИ-92 по цене 51 рубль 20 копеек, стоимостью заправленного бензина – 3072 рублей, что подтверждается чеком об оплате Номер. 

Стоимость похищенного топлива в полном объеме была удержана из заработной платы ФИО1 (л.д. 113-115 т.1).

После оглашения показаний, ... их поддержал, пояснил, что ущерб возмещен в полном объеме, просил не наказывать строго ФИО1

Показаниями свидетеля ...по преступлениям 1,2,3, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии, из которых усматривается, что в ООО «Сибантрацит Майнинг» работал с 2019 по 2025 год, вначале работал в должности старшего механика, а с Дата занимал должность старшего механика автоколонны Номер ООО «Сибантрацит Майнинг». В Дата года (точные даты не помнит) он периодически получал путевые листы на автомобиль ..., государственный регистрационный знак Номер регион, хотя за данным автомобилем закреплен не был. Ввиду отсутствия постоянного водителя на данном автомобиле, с указания начальника автоколонны Номер ФИО1 выезжал на данном автомобиле в служебных целях для вывоза твердых бытовых отходов, перемещения по территории автоколонны Номер габаритных грузом, а также для вывоза мусора на свалку мусорных отходов 

<

Адрес> он на данном автомобиле никогда не выезжал. В сентябре Дата года им была произведена только одна заправка вышеуказанного автомобиля на АЗС «Газпромнефть» р.

<

Адрес>. Объем заправленного топлива не помнит. Заправку осуществлял с помощью топливной карты, закрепленной за указанным автомобилем. Топливная карта на данный автомобиль находилась у начальника автоколонны Номер. Путевые листы по окончанию смены сдаются диспетчеру автоколонны Номер. В путевых листах указывается пробег и объем топлива по чеку. Диспетчер производил списание топлива и учет километража. Была ли установлена и работала ли корректно навигационная система на данном автомобиле он не знает, а также не помнит был ли установлен датчик учета топлива. После работы на данном автомобиле, он передал топливную карту на указанный автомобиль обратно начальнику автоколонны Номер (т. 1 л.д.123-126).

Показаниями свидетеля ... по преступлениям 1,2,3, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии, из которых усматривается, что в период с Дата года он работал в ООО «УК Сибантрацит», входящее в холдинг ООО «Сибантрацит Майнинг», а с Дата года в должности главного инспектора по безопасности. В конце Дата года при проверке автоколонны Номер ООО «Сибантрацит Майнинг», а именно путевой документации транспортных средств, числящихся за данной автоколонной, руководителем которой до Дата являлся ФИО1, было установлено, что в данной автоколонне имеется транспортное средство марки ..., государственный регистрационный знак Номер регион, и при проверке показаний одометра с путевой документацией на данный автомобиль за сентябрь 2024 года, расходятся показания в связи с неработающим одометром. При дальнейшей проверке было установлено, что согласно установленной в данном автомобиле АКС-навигации, в период с сентября 2024 года данный автомобиль не покидал территорию автоколонны (кроме Дата и Дата, когда на данном автомобиле производился вывоз мусора). Дата водителем .... служебный автомобиль государственный регистрационный знак Номер использовался для вывоза мусора и в тот же день производилась заправка вышеуказанного автомобиля на АЗС Номер бензином Аи-92 в количестве 80 литров, по цене 51 рубль 70 копеек, стоимостью заправленного бензина 4136 рублей, что подтверждается чеком об оплате Номер. В другие дни Дата года данный автомобиль не выезжал и не заправлялся. Однако согласно путевой документации на заправочной станции Номер АО «Газпромнефть», расположенной в р.

<

Адрес>, по топливной карте, находившейся у ФИО1, закрепленной за автомобилем ..., государственный регистрационный знак Номер регион, также производились заправки в частности Дата на 70 литров бензина Аи-92, что подтверждается чеком об оплате Номер, стоимостью заправленного топлива 3612 рублей.

Кроме того, согласно путевой документации на заправочной станции Номер АО «Газпромнефть», расположенной в р.

<

Адрес>, по топливной карте, находившейся у ФИО1, закрепленной за автомобилем ..., государственный регистрационный знак Номер регион, также производились заправки в частности Дата на 60 литров бензина Аи-92, что подтверждается чеком об оплате Номер, стоимостью заправленного топлива 3072 рублей.

Кроме того, согласно путевой документации на заправочной станции Номер АО «Газпромнефть», расположенной в р.

<

Адрес>, по топливной карте, находившейся у ФИО1, закрепленной за автомобилем ..., государственный регистрационный знак Номер регион, также производились заправки в частности Дата на 60 литров бензина Аи-92, что подтверждается чеком об оплате Номер, стоимостью заправленного топлива 3096 рублей.

По каждому случаю ФИО1 были даны объяснения о том, что заправленный им бензин Аи-92 он присвоил себе для заправки личного автомобиля (т. 1 л.д.126-128).

Показаниями свидетеля ... по преступлениям 1,2,3, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии, из которых усматривается, что с Дата года он занимал должность заместителя начальника автоколонны Номер ООО «Сибантрацит Майнинг». С Дата года начальником автоколонны Номер являлся ФИО1 В автоколонне имеется автомобиль ..., государственный регистрационный знак Номер регион, который является дежурным автомобилем и используется по мере необходимости: вывоз мусора, перемещение грузов. Постоянного водителя на данном автомобиле нет. За каждым автомобилем автоколонны, в частности за указанным автомобилем, закреплена своя номерная топливная карта ООО «Газпромнефть- Центр», которая пополнялась ежемесячно на 1200 литров. При необходимости использования данного автомобиля, на него утром водитель получал путевой лист у диспетчера. В путевом листе указывается дата, время выезда и заезда автомобиля, маршрут, делается отметка медицинского работника о прохождении предрейсового медицинского осмотра, показания одометра, количество заправленного топлива и его остаток. Путевые листы на указанный автомобиль подписывались диспетчером, водителем и им (так как автомобиль дежурный). На остальные автомобили путевки подписывал линейный механик. Одометр на автомобиле ..., государственный регистрационный знак Номер регион был не исправен и в течении Дата года тоже. В конце Дата года при проверке автоколонны Номер ООО «Сибантрацит Майнинг», а именно путевой документации транспортных средств, числящихся за данной автоколонной, было установлено, что показания одометра с путевой документацией на автомобиль ..., государственный регистрационный знак Номер регион за Дата года, расходятся в связи с неработающим одометром. При дальнейшей проверке было установлено, что согласно установленной в данном автомобиле АКС-навигации, в период с Дата года данный автомобиль не покидал территорию автоколонны (кроме Дата и Дата, когда на данном автомобиле производился вывоз мусора). Дата водителем ... служебный автомобиль государственный регистрационный знак Номер использовался для вывоза мусора и в тот же день производилась заправка вышеуказанного автомобиля на АЗС Номер бензином Аи-92 в количестве 80 литров, по цене 51 рубль 70 копеек, стоимостью заправленного бензина 4136 рублей, что подтверждается чеком об оплате Номер. В другие дни Дата года данный автомобиль не выезжал и не заправлялся. Однако согласно путевой документации на заправочной станции Номер АО «Газпромнефть», расположенной в р.

<

Адрес>, по топливной карте, находившейся у ФИО1, закрепленной за автомобилем ..., государственный регистрационный знак Номер регион, также производились заправки, в частности: Дата на 70 литров бензина Аи-92, что подтверждается чеком об оплате Номер, стоимостью заправленного топлива 3612 рублей; Дата на 60 литров бензина Аи-92, что подтверждается чеком об оплате Номер, стоимостью заправленного топлива 3096 рублей; Дата на 60 литров бензина Аи-92, что подтверждается чеком об оплате Номер, стоимостью заправленного топлива 3072 рублей.

Чеки об оплате были приложены к путевым листам за соответствующие даты и сданы диспетчеру. Топливная карта на автомобиль ... государственный регистрационный знак Номер регион, находилась у ФИО1 и по мере необходимости передавалась водителям Топливная карта на автомобиль ... государственный регистрационный знак Номер регион, находилась у ФИО1 и по мере необходимости передавалась водителям (т. 1 л.д.172-175).

Показаниями свидетеля ...., по преступлениям 1,2,3, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии, из которых усматривается, что в период с Дата по Дата он работал в ООО «Сибантрацит Майнинг», с Дата по Дата - в должности начальника автоколонны Обособленного подразделения 

<

Адрес>/ Технологическая автоколонна Номер, и с ним был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности по должностной инструкции он выполнял организационно- распорядительные и административно-хозяйственные функции. В его подчинении работал ФИО1, который сначала был старшим механиком, потом заместителем начальника автоколонны, а после его увольнения ФИО1 назначили начальником автоколонны. Поскольку он был руководителем, то ему были вверены топливные заправочные карты для заправки служебного автотранспорта. Какое количество карт, на какие именно автомобили, не помнит, но помнит, что для заправки автомобилей бензином было три топливных карты, поскольку автомобилей с бензиновым двигателем было три. Остальные карты были предназначены для заправки дизельным топливом. Какими документами ему вверялись топливные заправочные карты, не помнит, возможно актами приема-передачи, либо за эти карты он расписывался в ведомостях. Но при его увольнении ему подписали обходной лист только тогда, когда он сдал все материальные ценности и иные документы. Относительно топливных карт, он не знает, каким документом их открепили от него и закрепили за ФИО5 после его увольнения, но во всяком случае, три топливные карты для заправки автотранспорта бензином, хранились фактически у ФИО1, так как он после него оставался руководителем автоколонны. На автомобилях, которые заправлялись бензином, ездили, в основном, инженерно-технические работники, к которым относится механик, замначальника автоколонны, начальник автоколонны. О назначении ФИО5 на должность начальника автоколонны ему было известно до его фактического увольнения. Все документы, хранящиеся у него и касающиеся автоколонны, он передавал именно ФИО1 (т.2 л.д. 98-100).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается также следующими исследованными в порядке статьи 285 УПК РФ письменными доказательствами: 

По 1,2,3 преступлениям:

- заявлением представителя ООО «Сибантрацит Майнинг» ..., в котором просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который являясь начальником автоколонны обособленного подразделения 

<

Адрес>/технологическая автоколонна Номер ООО «Сибантрацит Майнинг», в Дата года, точные даты и время не установлены, находясь на заправочной станции ООО «Газпромнефть- Центр» АЗС Номер, расположенной по адресу: 

<

Адрес>, имея в распоряжении топливную карту Номер, принадлежащую ООО «Сибантрацит Майнинг», совершил хищение топлива Аи-92 в количестве 190 литров, общей стоимостью 9 780 рублей, и распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинил своими преступными действиями ООО «Сибантрацит Майнинг» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму (т.1л.д. 5);

- справкой о стоимости товара, предоставленной ООО «Сибантрацит Майнинг», согласно которой действительная стоимость топлива – АИ-92, согласно чекам об оплате, на Дата за 1 литр составляет 51 рубль 60 копеек (чек об оплате Номер – заправлено 70 литров, общая стоимость 3612 рублей) (т. 1л.д.6);

- трудовым договором Номер от Дата заключенным между ООО «ЭЛСИ Майнинг Сибирь» и ФИО1, согласно п. 2.2.4 которого «Работник обязан нести ответственность перед Работодателем за причинение материального ущерба; разглашения сведений, относящийся к охраняемой законом тайне (коммерческой, служебной, в том числе конфиденциальной информации)» (т. 1 л.д.35-40);

- приказом ООО «ЭЛСИ Майнинг Сибирь» о приеме работника на работу Номер-П от Дата, согласно которого ФИО1 принят на работу с Дата на должность заместителя начальника автоколонны основного места работы, полная занятость, постоянно. В порядке перевода из АО «Разрез Колыванский» на основании трудового договора от Дата Номер (т.1 л.д.41);

- приказом (распоряжением) ООО «ЭЛСИ Майнинг Сибирь» Номер-П от Дата, согласно которого ФИО1 временно переведен на другую работу с Дата по Дата на должность заместителя начальника автоколонны в Обособленное подразделение 

<

Адрес> / Технологическая автоколонна Номер на основании изменений к трудовому договору от Дата Номер (т. 1 л.д. 44).

- дополнительным соглашением от Дата к трудовому договору Номер от Дата заключенным между «ЭЛСИ Майнинг Сибирь» и ФИО1, согласно которого работник переводится временно с Дата по Дата на должность начальник автоколонны в подразделение «Обособленное подразделение 

<

Адрес> автотранспорта Технологическая автоколонна Номер» (т. 1 л.д.46);

- приказом (распоряжением) ООО «ЭЛСИ Майнинг Сибирь» Номер-ПР от Дата, согласно которого ФИО1 временно переведен на другую работу с Дата по Дата на должность заместителя начальника автоколонны в «Обособленное подразделение 

<

Адрес> / Технологическая автоколонна Номер» на основании трудового договора от Дата Номер (т.1 л.д.47);

- дополнительным соглашением от Дата к трудовому договору Номер от Дата в соответствии с которым: изменить в преамбуле трудового договора с «О. с ограниченной ответственностью «ЭЛСИ Майнинг Сибирь» на О. с ограниченной ответственностью «Сибантрацит майнинг» (ООО «Сибантрацит майнинг»), в пункте 1.2. трудового договора заменить наименование работодателя «ООО «ЭЛСИ Майнинг Сибирь» на ООО «Сибантрацит майнинг», в разделе «Адреса, реквизиты и подписи сторон» заменить наименование работодателя ООО «ЭЛСИ Майнинг Сибирь» на ООО «Сибантрацит майнинг» (т. 1 л.д.48);

- дополнительным соглашением от Дата к трудовому договору Номер от Дата заключенному между ООО «Сибантрацит майнинг» и ФИО1, согласно которого работник переводится постоянно с Дата на должность начальника автоколонны обособленного подразделения 

<

Адрес> автотранспорта Технологическая колонны Номер (т. 1 л.д.49);

- приказом (распоряжением) Номер-ПР от Дата, о переводе ФИО1 постоянно с Дата на должность заместителя начальника автоколонны в Обособленное подразделение 

<

Адрес>/ Технологическая автоколонна Номер на основании изменений к трудовому договору от Дата Номер (т. 1 л.д.50);

- дополнительным соглашением от Дата к трудовому договору Номер заключенному между ООО «Сибантрацит Майнинг» и ФИО1, согласно которого изменить название ООО «Сибантрацит майнинг» на ООО «Сибантрацит Майнинг» (т.1 л.д. 51);

- должностной инструкцией начальника автоколонны Технологической автоколонны Номер Управления автотранспорта ООО «ЭЛСИ Майнинг Сибирь», в п. 5.3. которой предусмотрена ответственность за причинение материального ущерба ООО «ЭЛСИ Майнинг Сибирь» - в пределах, установленных действующим трудовым и гражданским законодательством РФ. В должностной инструкции имеется отметка ФИО1 об ознакомлении с должностной инструкцией от Дата (т. 1 л.д. 54-61);

- договором о полной индивидуальной материальной ответственности без номера от Дата, заключенный между ООО «ЭЛСИ Майнинг Сибирь» и ФИО1, согласно п.1 которого «Работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицом» (том.1 л.д.62);

- решением от Дата согласно которого изменено фирменное наименование ООО «ЭЛСИ Майнинг Сибирь» на «Сибантрацит Майнинг», утвержден Устав О. в новой редакции; уполномочен Гендиректор О. С. А.В. совершить все действия, необходимые для регистрации Устава и внесения информации об изменениях в О. в ЕГРЮЛ (т. 1 л.д. 63);

- отчетом о работе техники за период с Дата по Дата - автомобиля ... государственный регистрационный знак Номер регион, согласно которого в Дата года указанным автомобилем осуществлялcя выезд: Дата с 12:33:11 по 15:49:13 (т. 1 л.д.25-34);

- путевым листом грузового автомобиля Номер от Дата - автосамосвал ... государственный регистрационный знак Номер регион, выписан с заданием «Автоколонна Номер- НСО- СУ» с 08.00 по 20.00 час. Остаток горючего - 35 литров. Сведений о заправке автомобиля нет (т. 1л.д. 20);

- путевым листом грузового автомобиля Номер от Дата - автосамосвал ... государственный регистрационный знак Номер регион, выписан с заданием «Автоколонна Номер- НСО- Сев. участок» с 08.00 по 20.00 час. Остаток горючего - 30 литров. Сведений о заправке автомобиля нет (т. 1 л.д.21);

- путевым листом грузового автомобиля Номер от Дата - автосамосвал ... государственный регистрационный знак Номер регион, выписан с заданием «Автоколонна Номер (Ургун)- НСО- Сев. участок» с 08.00 по 17.00 час. Остаток горючего - 30 литров. Сведений о заправке автомобиля нет (том Номер л.д.22);

- чеками об оплате Номер от 06.09.2024 ООО «Газпромнефть- Центр» АЗС Номер, согласно которого осуществлена заправка на 70 литров бензина Аи-92, по цене 51 рублей 60 копеек за 1 литр, стоимостью заправленного топлива 3612 рублей; Номер от 12.09.2024 ООО «Газпромнефть- Центр» АЗС Номер, согласно которого осуществлена заправка на 60 литров бензина Аи-92, по цене 51 рублей 60 копеек за 1 литр, стоимостью заправленного топлива 3 096 рублей; Номер от 19.09.2024 ООО «Газпромнефть- Центр» АЗС Номер, согласно которого осуществлена заправка на 60 литров бензина Аи-92, по цене 51 рублей 20 копеек за 1 литр, стоимостью заправленного топлива 3072 рублей (т. 1 л.д.10);

- выпиской по счету карты Номер ООО «Газпромнефть- Центр», согласно которой: Дата на АЗС Номер (

<

Адрес>, р.

<

Адрес>) осуществлена покупка бензина Аи-92 в количестве 70 литров по цене 51 рубль 60 копеек для автомобиля ... государственный регистрационный знак Номер, Дата на АЗС Номер (

<

Адрес>, р.

<

Адрес>) осуществлена покупка бензина Аи-92 в количестве 60 литров по цене 51 рубль 60 копеек для автомобиля ... государственный регистрационный знак Номер; Дата на АЗС Номер (

<

Адрес>, р.

<

Адрес>) осуществлена покупка бензина Аи-92 в количестве 60 литров по цене 51 рубль 20 копеек для автомобиля ... государственный регистрационный знак Номер (т. 1 л.д.7-9);

- протоколом осмотра копии документов: трудового договора Номер от Дата; приказа о приеме ФИО1 на работу Номер-П от Дата с Дата на должность заместителя начальника автоколонны; приказа Номер-П от Дата о переводе ФИО1 с Дата по Дата на должность заместителя начальника автоколонны в Обособленное подразделение 

<

Адрес> / Технологическая автоколонна Номер; дополнительного соглашения от Дата к трудовому договору Номер от Дата; приказа Номер-ПР от Дата о переводе ФИО1 с Дата по Дата на должность заместителя начальника автоколонны в Обособленное подразделение 

<

Адрес>; дополнительного соглашения от Дата к трудовому договору Номер от Дата; приказа Номер-ПР от Дата о переводе ФИО1 с Дата на должность заместителя начальника автоколонны в Обособленное подразделение 

<

Адрес>/ Технологическая автоколонна Номер; дополнительного соглашения от Дата к трудовому договору Номер от Дата; должностной инструкции начальника автоколонны Технологической автоколонны Номер Управления автотранспорта ООО «ЭЛСИ Майнинг Сибирь», где имеется отметка ФИО1 об ознакомлении с должностной инструкцией от Дата; договора о полной индивидуальной материальной ответственности от Дата между ООО «ЭЛСИ Майнинг Сибирь» и ФИО1; отчета о работе техники за период с Дата по Дата - автомобиля ... государственный регистрационный знак Номер регион, согласно которого в Дата года указанным автомобилем осуществлялись выезды: Дата с 12:33:11 по 15:49:13; путевого листа грузового автомобиля Номер от Дата - автосамосвал ... государственный регистрационный знак Номер регион, выписан с заданием «Автоколонна Номер с 08.00 по 20.00 час. Остаток горючего - 35 литров. Сведений о заправке автомобиля нет; чека об оплате Номер от Дата ООО «Газпромнефть- Центр» АЗС Номер, согласно которого осуществлена заправка на 70 литров бензина Аи-92, по цене 51 рублей 60 копеек за 1 литр, стоимостью заправленного топлива 3612 рублей; выписки по счету карты Номер ООО «Газпромнефть- Центр», согласно которой: Дата на АЗС Номер (

<

Адрес>, р.

<

Адрес>) осуществлена покупка бензина Аи-92 в количестве 70 литров по цене 51 рубль 60 копеек для автомобиля ГАЗ государственный регистрационный знак 

<

***> том Номер л.д.176-184);

- протоколом осмотра места происшествия - автозаправочной станции Номер ООО «Газпромнефть-Центр», по адресу: 

<

Адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка на месте происшествия (том Номер л.д.72-77).

Совокупность собранных по делу, исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в совершении им 1,2,3 преступлений, указанных в описательной части приговора.

К такому выводу суд пришел, исходя из анализа собранных по делу доказательств.

Показания представителя потерпевшего ... судом признаются достоверными. Учитывается при этом, что они согласуются между собой, и с другими доказательствами по делу, в том числе с вышеприведенными показаниями подсудимого, объективно подтверждаются другими вышеуказанными доказательствами по делу. Противоречий, способных повлиять на выводы суда о виновности ФИО1 в совершении преступлений – 1,2,3, указанных выше в описательной части приговора, показания представителя потерпевшего и свидетелей не содержат.

При этом оснований для оговора подсудимого представитель потерпевшего и свидетели не имели, неприязненные отношения между ними отсутствовали.

Показания представителя потерпевшего, свидетелей получены с соблюдением требований действующего законодательства, перед допросом указанные лица в установленном порядке предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Оценивая вышеизложенные показания подсудимого ФИО1, по преступлениям 1,2,3, данные им в стадии предварительного следствия, поддержанные в судебном заседании, суд находит их в целом достоверными, отражающими обстоятельства совершения им 1,2,3 преступлений, поскольку они согласуются и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. При этом суд исходит из того, что они в части описания совершенных ФИО1 деяний, и направленности умысла, противоречий не имеют. Существенных противоречий, которые могли бы повлиять на выводы суда, показания подсудимого не содержат. 

Оснований для самооговора подсудимым не установлены.

Согласуются показания подсудимого, в том числе и с протоколом явки с повинной по преступлениям 1,2,3.

Так, согласно протоколу явки с повинной ФИО1 от Дата, он сознался в совершенном им преступлении и добровольно сообщил о том, что в период с Дата по Дата он являлся начальником автоколонны Номер ООО «Сибантрацит Майнинг». В период с Дата по Дата, а именно Дата, Дата, Дата он совершил хищение топлива, принадлежащего ООО «Сибантрацит Майнинг» Аи-92 в количестве 190 литров на общую сумму 9 780 рублей на автозаправочной станции ООО «Газпромнефть-Центр» АЗС 118, расположенной по адресу: 

<

Адрес>, раб. 

<

Адрес>, 3-ий микрорайон Хищение топлива он совершил с использованием топливной карты ООО «Сибантрацит Майнинг» служебного автомобиля ... государственный регистрационный знак Номер регион. Фактически он заправлял на указанной АЗС в указанные даты свой личный автомобиль ... государственный регистрационный знак Номер регион, заправленное топливо он использовал для личных нужд. Дата он заправил 70 литров бензина Аи-92, что подтверждается чеком об оплате Номер, стоимостью заправленного бензина 3 612 рублей (т. 1 л.д.81-82).

В судебном заседании ФИО1 поддержал явку с повинной, пояснил, что давал её добровольно.

Суд также учитывает, что следователем при допросах ФИО1 разъяснялись положения ст. 46, 47 УПК РФ, а также он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе при его последующем отказе от этих показаний, кроме того, при допросе подсудимого присутствовал квалифицированный защитник.

Все доказательства, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании по преступлениям 1,2,3 получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, они последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, а потому признаются судом в соответствии с положениями статьи 88 УПК РФ достоверными, относимыми, допустимыми доказательствами по делу, а их совокупность является достаточной для признания виновным ФИО1 в совершении преступлений 1,2,3, указанных в описательной части приговора.

Решая вопрос о квалификации содеянного, суд приходит к следующему.

Действия подсудимого по каждому преступлению – 1,2,3, суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ – присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения.

При этом суд исходит из обстоятельств, установленных вышеприведенными доказательствами, согласно которым подсудимый, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, совершил хищение вверенного ему имущества, принадлежащего ООО «Сибантрацит Майнинг», путем присвоения при обстоятельствах, изложенных выше в описательной части приговора.

Квалифицирующий признак «с использованием служебного положения» нашел свое подтверждение по 1,2,3 преступлениям.

Корыстная цель в действиях подсудимого по 1,2,3 преступлениям нашла своё достаточное подтверждение, исходя из того, что ФИО1 незаконно завладел чужим имуществом и распорядился им по своему усмотрению.

Совершенные подсудимым преступления является оконченными.

С учетом данных о личности подсудимого, который под наблюдением врача психиатра не состоит, а также учитывая поведение подсудимого, адекватное и соответствующее судебно-следственной ситуации на всем протяжении производства по уголовному делу, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные им преступления, поскольку при рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у него психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, а равно о том, что в момент совершения преступленияй подсудимый не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1 – ранее не судимого (л.д. 198 т.1), не состоящего под наблюдением нарколога и психиатра (л.д. 200 т.1), характеризующегося участковым уполномоченным полиции удовлетворительно (л.д.205 т.1), работающего в ООО «Разъезд Богатырь» (л.д.184 т.2), по месту работы положительно (т.2 л.д.209). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной по преступлениям 1,2,3 (л.д.81-82 т.1) и активное способствование расследованию преступления, о чем свидетельствует кроме протокола явки с повинной, также письменные объяснения ФИО1 от Дата. об обстоятельствах совершенных преступлений – 1,2,3 (л.д.83-84 т.1), а также в соответствии с п.»к» ч.1 ст.61 УК РФ- возмещение ущерба потерпевшему по 1,2,3 преступлениям. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ судом учитывается признание вины подсудимым по преступлениям- 1,2,3,в соответствии с п.»г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении у подсудимого двоих малолетних детей (л.д.206,207 т.1).

Каких-либо иных обстоятельств, прямо предусмотренных законом в качестве смягчающих наказание и подлежащих обязательному учету, в отношении подсудимого не установлено. 

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 по преступлениям 1,2,3 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому учитываются характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких. 

Судом учитываются обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

С учетом изложенного, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 по преступлениям 1,2,3 - должно быть определено с учетом положений статей 6, 56, 60, 61 УК РФ в виде лишения свободы, полагая, что оно будет способствовать реализации задач и достижению целей наказания, предусмотренных положениями ст.ст. 2, 43 УК РФ, приходя к выводу о невозможности назначения более мягкого вида наказания. 

Поскольку в отношении ФИО1 судом установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, при назначении наказания учитываются положения, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, в силу которой срок или размер наказания за каждое преступление не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Суд не находит оснований для применения статьи 64 УК РФ в отношении подсудимого, поскольку в судебном заседании не приведены какие-либо данные, которые бы свидетельствовали о наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением и иными деталями, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного. Вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного подсудимым, и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности.

Суд не усматривает оснований для изменения в отношении подсудимого категории каждого из преступлений (1,2,3) на менее тяжкую в порядке части 6 статьи 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности.

Обсуждая вопрос о возможности применения к подсудимому ФИО1 положений ст. 73 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, полные данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, и приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, но в условиях осуществления контроля за поведением осужденного со стороны специализированного государственного органа, с возложением исполнения определенных обязанностей, с учетом его трудоспособности и состояния здоровья.

В силу ч.3 ст.73 УК РФ испытательный срок подсудимому необходимо исчислять с момента вступления приговора в законную силу, и зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ в отношении ФИО1 судом не усматривается, поскольку суд пришел к выводу о том? что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, а отбывание наказания в виде принудительных работ, не будет отвечать целям наказания, предусмотренным ч.2 ст. 43 УК РФ, учитывая при этом полные данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, семейного положения, наличие на иждивении малолетних детей, суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы. 

Судом не установлено оснований для применения к подсудимому положений статей ст.ст.72.1, 82.1, 75-78, 82 УК РФ, и статей 24-28 УПК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде в отношении ФИО1 следует оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении и сохранять ее до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке статьи 81 УПК РФ

В ходе производства предварительного следствия защиту подсудимого осуществлял защитник по назначению - адвокат Капитонова Г.Д., которой на основании постановлений следователя от Дата, 11.06.2025г. были возмещены расходы по вознаграждению из средств федерального бюджета в сумме 18739,20 рублей. 

Рассматривая вопрос о порядке взыскания процессуальных издержек в порядке ст. 131,132 УПК РФ, суд приходит к выводу о взыскании процессуальных издержек с ФИО1 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302 - 304, 307 – 309 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст. 160 УК РФ - 1 год 6 месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст. 160 УК РФ - 1 год 6 месяцев лишения свободы; 

по ч.3 ст. 160 УК РФ - 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание 2 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года с возложением обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, регулярно раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию в дни и время, установленные сотрудником данного органа.

Испытательный срок осужденному исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в испытательный срок осужденному время, прошедшее со дня провозглашения приговора и до дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении осужденного – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: трудовой договор Номер от Дата; приказ (распоряжение) ООО «ЭЛСИ Майнинг Сибирь» о приеме работника на работу Номер-П от Дата; приказ (распоряжение) ООО «ЭЛСИ Майнинг Сибирь» о переводе работника на другую работу Номер-П от Дата; дополнительное соглашение от Дата к трудовому договору Номер от Дата; приказ (распоряжение) ООО «ЭЛСИ Майнинг Сибирь» о переводе работника на другую работу Номер-ПР от Дата; дополнительное соглашение от Дата к трудовому договору Номер от Дата; дополнительное соглашение от Дата к трудовому договору Номер от Дата; приказ (распоряжение) ООО «Сибантрацит майнинг» о переводе работника на другую работу Номер-ПР от Дата; должностную инструкцию начальника автоколонны Технологической автоколонны Номер Управления автотранспорта О. ограниченной ответственностью «ЭЛСИ Майнинг Сибирь»; договор о полной индивидуальной материальной ответственности без номера от Дата; отчет о работе техники за период с Дата по Дата - автомобиля ... государственный регистрационный знак Номер регион; путевой лист грузового автомобиля Номер от Дата; путевой лист грузового автомобиля Номер от Дата; путевой лист грузового автомобиля Номер от Дата; чек об оплате Номер от Дата; чек об оплате Номер от Дата; чек об оплате Номер от Дата; выписка о счету карты Номер ООО «Газпромнефть - Центр», хранить в уголовном деле. 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в федеральный бюджет в сумме 18739 (восемнадцать тысяч семьсот тридцать девять) рублей 20 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Искитимский районный суд Новосибирской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания может быть подано сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания.

Судья (подпись) Н. Г. Крутилина 

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела №1-291/2025 Искитимского районного суда Новосибирской области.